ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO  58/2018

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 646.711,08
(SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E
SETECENTOS E ONZE REAIS E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

 O(A) Prefeito(a) Municipal de AMARGOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 507 / 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
 0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
 31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  53.330,88

 Soma da Ação: 53.330,88

Soma da Unidade: 53.330,88
 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM, FINANÇAS E DESENV INSTITUCIONAL

2011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMIN., FINANÇAS E DESENV. INSTITUCIONAL
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  13.552,97
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.300,41

 Soma da Ação: 74.853,38

Soma da Unidade: 74.853,38
 0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PUBL, OBRAS E PLANEJ DA CIDADE

2014 GESTÃO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICOS, OBRAS E PLANEJ. DA CIDADE
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  91.545,50
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 89.221,93

 Soma da Ação: 180.767,43
 2077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  56.278,65

 Soma da Ação: 56.278,65

Soma da Unidade: 237.046,08
 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 RENUMERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL (FUNDEB 60%)

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  14.549,31

 Soma da Ação: 14.549,31

Soma da Unidade: 14.549,31
 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  88.828,35
31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.169,88

 Soma da Ação: 93.998,23
 2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATÓRIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  85.812,57
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.063,11

 Soma da Ação: 155.875,68
 2042 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  3.201,22

 Soma da Ação: 3.201,22
 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  2.986,67

 Soma da Ação: 2.986,67

Soma da Unidade: 256.061,80
 0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  10.869,63

 Soma da Ação: 10.869,63

Soma da Unidade: 10.869,63

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 30/01/2019 Página 1 de 2

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO  58/2018

 Total Geral: 646.711,08

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I e parágrafo 2ºda Lei 4.320/64, combinado com o parágrafo único,
Art. 8º da Lei Complementar nº 101/00.

 SUPERÁVIT FINANCEIRO

 0100000 Recursos Ordinários  376.099,97
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 256.061,80
0118000 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) 14.549,31

 Total Geral: 646.711,08

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Município de Amargosa, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2018.

28/12/2018

JULIO PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITO
Mat.664025

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 30/01/2019
15:23:11

Página 2 de 2

Código Especificação

Ordinária           2.132.782,17             (200.414,77)

00  Tesouro 2.132.782,17         (200.414,77)

Vinculada           2.212.371,08           3.584.283,67

01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% (315.209,75)           2.877,06

02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% (751.648,07)           10.859,10

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 8.280,72                 201,96

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 75.181,13               66.467,92

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 703.509,37             1.011.075,48

15 Transferências de Recursos do FNDE 343.970,56             426.866,25

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 11.470,68               304,37

18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 211.784,25             96.427,78

19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) (37.336,80)              -

22 Transferências de Convênios - Educação 11.145,47               60.488,27

23 Transferências de Convênios - Saúde 51.484,41               48.696,72

24 Transferências de Convênios - Outros 475.731,68             1.119.444,99

28 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 320.826,65             285.623,85

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 706.347,17             333.015,45

30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 83.655,98               100.046,72

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 4.556,12                 21.887,75

99 Entradas Compensatórias 308.621,51             -

          4.345.153,25           3.383.868,90

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

TOTAL

2016
FONTE DE RECURSOS

2017

Processo: 03259e18 -  D
oc. 373 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FE
R

N
A

N
D

O
 C

A
R

L
O

S C
A

R
D

O
SO

 A
L

M
E

ID
A

 - 31/03/2018 12:11:13, JU
L

IO
 PIN

H
E

IR
O

 D
O

S SA
N

T
O

S JU
N

IO
R

 - 02/04/2018 06:37:38
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 0cbfe6c5-e9c8-4810-ad66-221a1b96a83a